Anm. 15), ohne sie im einzelnen zu widerlegen, so auch gegen diese allgemeine Theorie gewendet.

74) S. 13.

75) WERMINGHOFF steht so fest auf dieser falschen *petitio principii*, daß er in einem zweiten Aufsatz: Die Urkunden Ludwigs d. B. für den Hochmeister des deutschen Ordens vom J. 1337, Archiv f. Urkundenforsch. 5 (1914), sogar den Versuch unternimmt, die in diesen Urkunden des 14. Jahrh. vorliegende Rechtslage mit seiner Theorie vom Reichsfürstenstand des Hochmeisters nur im römischen Kaiserreich in Einklang zu bringen. In Wahrheit ist aber in den Urkunden Ludwigs d. B. eine klare und deutliche Investitur des Hochmeisters als Reichsfürsten mit Litauen ausgesprochen und am Kopf der einen Urkunde sogar bildlich dargestellt (vgl. das Faksimile bei ARNDT-TANGL, Schrifttafeln, Heft 3 (n. 94). Dem entspricht es, daß nach FICKERS Nachweis Ludwig d. B. den Hochmeister auch in einer anderen Urkunde als Reichsfürst bezeichnet. Das ist etwas Neues gegenüber der Zeit vorher und ist vorerst auch auf diese Regierung beschränkt geblieben.

76) Vgl. den Wortlaut oben Anm. 56.

77) Urk. Heinrichs (VII.) vom 1. Dez. 1225, BF. 3995: *Ad petitionem Alberti venerabilis Livoniensis episcopi marchiam unam per totum eius episcopatum, per Livoniam videlicet et Lettiam, Leale et terras maritimas, instituimus et eundem ipsi principatum iure aliorum principum muniticentia regali concessimus etc.*

78) MG. Const. 2, 263 n. 197: *imperiali auctoritate dictum consanguineum nostrum Ottonem ducem et principem facientes ducatum ipsum in feodum imperii ei concessimus, ad heredes suos filios et filias hereditarie devolvendum et cum sollempniter iuxta consuetudinem investivimus per vexilla.* Dazu noch ein etwas älteres Zeugnis, der Vertrag Friedrichs I. mit Balduin von Hennegau über die Stiftung der Mark Namur von 1184 (ed. TOECHE, Jahrb. Heinrichs VI. S. 600): *Baldewinus comes Haynoensis disponet et efficaciter promovebit, quod universum allodium Henrici comitis Namucensis et de Lucelburc avunculi sui, sicut illud tenet et tenuit, cum omni integritate et iure, cum abbatibus et ecclesiis et universis appendiciis per manum suam et avunculi sui imperio legitime conferatur et quandocumque comes Hainoensis hanc donationem perfecerit, dominus imperator comiti Hainoensi iamdictum allodium et insuper universum feodum, quod Henricus comes Namucensis et de Lucelburc tenet et tenuit ab imperio, in feodo concedet, et coniunctis tam feodis quam allodiis iamdictis dominus imperator marchiam imperii ex eis constituet, quam marchiam comes Haynoensis a domino imperatore accipiet et ex ea princeps imperii et ligius homo censebitur et principum imperii gaudebit privilegio.*